

KẾ HOẠCH
Thực hiện chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam
Giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến năm 2030

Thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1803/QĐ-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2011; Căn cứ Kế hoạch kèm theo Công văn số 602/BKHĐT-TCTK ngày 09 tháng 02 năm 2012 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam; Ủy ban nhân dân TP Hà Nội xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể trên địa bàn TP Hà Nội như sau:

I- Mục đích

- Thực hiện đầy đủ và đạt kết quả tốt các nhiệm vụ, công tác thuộc trách nhiệm tổ chức triển khai của UBND Thành phố trong việc thực hiện Chiến lược phát triển thống kê Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thống kê, năng lực triển khai các hoạt động thống kê của hệ thống tổ chức thống kê địa phương nhằm đáp ứng nhu cầu thông tin thống kê kinh tế, xã hội của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân theo qui định của pháp luật;

- Cùng cố, tăng cường hệ thống thống kê sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và thống kê xã, phường, thị trấn đáp ứng yêu cầu hoàn thành nhiệm vụ công tác thống kê của mỗi cơ quan, đơn vị;

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, vai trò, vị trí của công tác thống kê đối với nhiệm vụ quản lý, phát triển kinh tế xã hội của ngành, địa phương nói chung, đối với phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của từng doanh nghiệp nói riêng. Từ đó, các đơn vị tự giác thực hiện quyền, nghĩa vụ của mình trong việc thực hiện các qui định của pháp luật về hoạt động thống kê.

II- Yêu cầu

- Hoàn thành toàn diện các chương trình hành động, nhiệm vụ, công tác thuộc nội dung Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam theo kế hoạch và phân công của Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Triển khai thực hiện Chiến lược phải trên cơ sở kết quả nghiên cứu, vận dụng sáng tạo, phù hợp với đặc điểm tình hình, điều kiện, hoàn cảnh kinh tế, xã hội của Thành phố;

- Triển khai thực hiện Chiến lược phải có sự chỉ đạo tập trung, thống nhất, đồng thời phải có sự phối hợp tốt giữa các cấp, các ngành;

- Triển khai thực hiện Chiến lược phải hiệu quả, tiết kiệm.

III. Mục tiêu, nhiệm vụ

1. Mục tiêu:

- Nâng cao chất lượng số liệu thống kê, đáp ứng tốt nhất yêu cầu của người dùng tin về chất lượng và thời gian. Đảm bảo thực hiện đúng phương châm mà ngành Thống kê Hà Nội đã đề ra là: biên soạn và phổ biến thông tin “trung thực, khách quan, chính xác, đầy đủ, kịp thời và đa dạng”

- Phổ biến rộng rãi về trách nhiệm và nghĩa vụ về việc cung cấp thông tin của người dân và các tổ chức cho cơ quan thống kê.

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến thông tin, đảm bảo việc tra cứu thông tin của người dùng tin được nhanh chóng, thuận tiện.

- Tăng cường công tác phân tích và dự báo thống kê, ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong các hoạt động thống kê.

- Nâng cao trình độ chuyên môn và ý thức trách nhiệm của cán bộ ngành thống kê và các cộng tác viên.

2. Nhiệm vụ:

- Kiểm soát chặt chẽ nguồn thông tin đầu vào, quá trình tổng hợp và xử lý thông tin. Tổ chức lực lượng kiểm tra, giám sát chặt chẽ khâu thu thập số liệu đầu vào, đảm bảo thực hiện đúng phương pháp, nội dung, qui trình thu thập thông tin. Kết hợp hài hòa, có hiệu quả và logic giữa điều tra thống kê, báo cáo thống kê và các nguồn tài liệu sẵn có của các ngành khác. Đẩy mạnh ứng dụng các phương pháp và kỹ thuật tiên tiến vào hoạt động thu thập, tổng hợp và xử lý thông tin thống kê.

- Tổ chức các lớp đào tạo thường xuyên cho cán bộ thống kê, đặc biệt là các cán bộ trẻ. Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn sâu về nghiệp vụ chuyên môn cả về lý thuyết và kỹ năng thực hành cho cán bộ, nhất là cán bộ trẻ. Chú trọng đào tạo nâng cao về trình độ sử dụng các phần mềm máy tính hỗ trợ cho công tác tổng hợp và phân tích số liệu như STATA, SPSS, FOXPRO... cho cán bộ.

Xây dựng cơ chế khuyến khích cán bộ thống kê tự học tập nâng cao trình độ như hỗ trợ về mặt thời gian, tài chính...

- Tuyên truyền sâu rộng và thường xuyên hơn nữa về Luật Thống kê. Có kế hoạch về thời gian và kinh phí hàng năm phục vụ cho công tác này để tạo ra sự chuyển biến cần thiết trong xã hội cũng như các đối tượng liên quan trực tiếp.

IV- Nội dung kế hoạch

1. Tổ chức hội nghị phổ biến Chiến lược phát triển và triển khai kế hoạch thực hiện trên địa bàn Thành phố

- Nội dung cụ thể: Tổ chức hội nghị phổ biến Quyết định số 1803/QĐ-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến năm 2030 và Kế hoạch kèm theo Công văn số 602/BKHĐT-TCTK ngày 09 tháng 02 năm 2012 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam. Thành phần của hội nghị bao gồm: Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố và một số sở, ngành Thành phố có liên quan.

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố Hà Nội

- Cơ quan tham mưu: Cục Thống kê Thành phố

- Thời gian thực hiện: Tháng 4 - 6 năm 2012

- Đầu ra chủ yếu: Hội nghị gồm đầy đủ các thành phần theo qui định

2. Củng cố, tăng cường nhân lực làm công tác thống kê trong các sở, ban, ngành; cơ quan HCSN; xã, phường, thị trấn

- Nội dung cụ thể: Mỗi cấp xã có từ 2-3 người (3 biên chế) thực hiện chức năng công việc văn phòng Ủy ban và thống kê theo Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ.

Các đơn vị hành chính, sự nghiệp và doanh nghiệp vừa và nhỏ thuộc tất cả các thành phần kinh tế phải nghiên cứu bố trí cán bộ làm công tác thống kê theo các phương án phù hợp và phải gửi báo cáo thống kê tài chính cho các cơ quan Thống kê theo như trong quy định trong điều 23 của Luật Thống kê.

Đối với cán bộ thuộc ngành Thống kê Hà Nội: duy trì và mở rộng hình thức đào tạo bồi dưỡng thường xuyên nhằm kịp thời cập nhập những kiến thức mới, nâng cao trình độ nghiệp vụ Thống kê, đặc biệt về nghiệp vụ điều tra và phân tích thống kê, Tin học, Ngoại ngữ và Kiến thức quản lý theo các hình thức phù hợp như: Tổ chức các lớp học trái ngành; Mở các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ ngắn ngày hoặc kết hợp với các cuộc hội nghị, hội thảo phổ biến và trao đổi Nghiệp vụ; Tổ chức các lớp học qua sự hỗ trợ của các dự án; Giúp cán bộ Ngành tổ chức các lớp học chuyên môn, phối hợp với các trường các ngành mở lớp đào tạo, bồi dưỡng về máy tính, kiến thức quản lý hoặc nghiệp vụ khác liên quan đến Thống kê, cử người đi hội thảo, học tập, khảo sát ở nước ngoài....

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố Hà Nội

- Cơ quan tham mưu: Cục Thống kê Thành phố

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2012 - 2015

- Đầu ra chủ yếu: Lực lượng cán bộ thống kê đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng đáp ứng yêu cầu, hoàn thành nhiệm vụ công tác thống kê của đơn vị mình

3. Rà soát, cập nhật hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, huyện, xã

- Nội dung cụ thể: Định kỳ 5 năm một lần rà soát, cập nhật hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, huyện, xã để bổ sung những chỉ tiêu mới phù hợp với hiện tại, đồng thời loại bỏ những chỉ tiêu không còn phù hợp.

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố Hà Nội

- Cơ quan tham mưu: Cục Thống kê Thành phố

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2012-2020

- Đầu ra chủ yếu: Hệ thống chỉ tiêu thống kê đầy đủ, khả thi, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, trách nhiệm lãnh đạo, quản lý của cấp ủy, chính quyền các cấp thành phố, quận, huyện, xã, phường.

4. Rà soát, cập nhật các cuộc điều tra thống kê đáp ứng yêu cầu quản lý, chỉ đạo phát triển kinh tế, xã hội của TP

- Nội dung cụ thể: Rà soát, tổ chức các cuộc điều tra thống kê chuyên ngành nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý, chỉ đạo phát triển kinh tế, xã hội của Thành phố bao gồm: Chương trình điều tra thống kê quốc gia, các cuộc điều tra của Tổng cục Thống kê ngoài chương trình điều tra thống kê quốc gia và các cuộc điều tra riêng của Thành phố.

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố Hà Nội

- Cơ quan tham mưu: Cục Thống kê Thành phố

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Hàng năm (giai đoạn 2012-2020)

- Đầu ra chủ yếu: Danh mục, phương án các cuộc điều tra thống kê đáp ứng yêu cầu riêng của Thành ủy, HĐND, UBND TP

5. Đổi mới, hoàn thiện nâng cao chất lượng hoạt động xử lý, tổng hợp và phổ biến thông tin thống kê do Thành phố tổ chức điều tra thu thập (ngoài chương trình điều tra thống kê quốc gia)

- Nội dung cụ thể:

+ Nhóm các hoạt động nâng cao chất lượng xử lý, tổng hợp thông tin TK: Xây dựng quy trình và phần mềm xử lý, tổng hợp kết quả các cuộc điều tra, tổng điều tra được phân công chủ trì trong Chương trình điều tra thống kê quốc gia; Xây dựng quy trình, phần mềm xử lý, tổng hợp và truyền đưa thông tin nhằm tin học hóa việc tổng hợp báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm.

+ Nhóm các hoạt động về nâng cao chất lượng phổ biến, chia sẻ thông tin TK và quảng bá hoạt động thống kê: Xây dựng kho dữ liệu thống kê, xây dựng cơ sở

dữ liệu doanh nghiệp và cơ sở dữ liệu thống kê nói chung của sở, ngành, các cơ sở dữ liệu ban đầu và cơ sở dữ liệu tổng hợp kết quả các cuộc điều tra, tổng điều tra thống kê trong Chương trình điều tra thống kê quốc gia, xây dựng cơ sở dữ liệu thống kê kinh tế - xã hội tổng hợp, Xây dựng mới và duy trì nội dung, hình thức trang thông tin điện tử thống kê Thành phố.

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố Hà Nội
- Cơ quan tham mưu: Cục Thống kê Thành phố
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Năm 2012
- Đầu ra chủ yếu: Quyết định của UBND Thành phố

6. Xây dựng qui trình thu thập, xử lý, tổng hợp, phổ biến các chỉ tiêu thuộc hệ thống chỉ tiêu các cấp tỉnh, huyện, xã

- Nội dung cụ thể:

+ Nhóm các hoạt động nâng cao chất lượng thu thập, xử lý, tổng hợp thông tin TK: Xây dựng quy trình và phần mềm xử lý, tổng hợp số liệu thuộc hệ thống chỉ tiêu cấp tỉnh, huyện, xã.

+ Nhóm các hoạt động về nâng cao chất lượng phổ biến các chỉ tiêu thuộc hệ thống chỉ tiêu cấp tỉnh, huyện, xã: Xây dựng kho dữ liệu thống kê, xây dựng cơ sở dữ liệu cấp tỉnh, huyện, xã, Thiết lập cơ chế chia sẻ thông tin thống kê giữa nhà sản xuất thông tin với người cung cấp thông tin và ứng dụng CNTT, Xây dựng mới và duy trì nội dung, hình thức trang thông tin điện tử thống kê Thành phố.

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố Hà Nội
- Cơ quan tham mưu: Cục Thống kê Thành phố
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2012-2015
- Đầu ra chủ yếu: Quyết định của UBND Thành phố

7. Biên soạn và công bố các chỉ tiêu thuộc hệ thống chỉ tiêu các thuộc hệ thống chỉ tiêu các cấp tỉnh, huyện, xã

- Nội dung cụ thể: Hàng năm, căn cứ vào hệ thống chỉ tiêu thuộc hệ thống chỉ tiêu các thuộc hệ thống chỉ tiêu các cấp tỉnh, huyện, xã đã được Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư phê duyệt, hướng dẫn các đơn vị liên quan tính toán và công bố các chỉ tiêu này.

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố Hà Nội
- Cơ quan tham mưu: Cục Thống kê Thành phố
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2012-2015
- Đầu ra chủ yếu: Các số liệu tương ứng với từng chỉ tiêu thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê tỉnh, huyện, xã. Đến năm 2015, 100% chỉ tiêu thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê tỉnh, huyện, xã đều được biên soạn

8. Đổi mới, hoàn thiện báo cáo thống kê kinh tế - xã hội, niên giám thống kê của Thành phố

- Nội dung cụ thể: Các báo cáo thống kê kinh tế - xã hội, niên giám thống kê được đổi mới, hoàn thiện, cập nhật những chỉ tiêu mới phù hợp với hiện tại, đồng thời loại bỏ những chỉ tiêu không còn phù hợp nhằm đáp ứng tốt nhất nhu cầu về thông tin kinh tế - xã hội của các cấp lãnh đạo Thành phố và người dùng tin.

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố Hà Nội
- Cơ quan tham mưu: Cục Thống kê Thành phố
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2012-2013
- Đầu ra chủ yếu: Quyết định của UBND Thành phố

9. Tăng cường, nâng cao năng lực phân tích, dự báo thống kê

- Nội dung cụ thể: Kiện toàn các đơn vị thực hiện phân tích và dự báo, xác định nội dung, công cụ chủ yếu thực hiện phân tích và dự báo, hoạt động này nhằm đưa ra được những nội dung chủ yếu cần thực hiện phân tích và dự báo định kỳ dựa trên những phương pháp, công cụ phù hợp với từng lĩnh vực, từng bộ/ngành; Khai thác và sử dụng linh hoạt các phương pháp truyền thống và hiện đại để có thể thực hiện những phân tích và dự báo trên cơ sở nguồn số liệu thu được từ các cuộc điều tra thống kê, chế độ báo cáo và khai thác được từ hồ sơ hành chính của các bộ; Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm phân tích và dự báo, tạo điều kiện cơ sở vật chất cho hoạt động phân tích và dự báo; Tổ chức xây dựng và khai thác cơ sở dữ liệu nhằm bảo đảm nguồn số liệu cần thiết cho việc thực hiện phân tích và dự báo thống kê của từng bộ/ngành và bảo đảm tính đầy đủ, thống nhất và minh bạch của số liệu khi thực hiện phân tích và dự báo.

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố Hà Nội
- Cơ quan tham mưu: Cục Thống kê Thành phố
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2012-2013
- Đầu ra chủ yếu: Báo cáo phân tích và dự báo thống kê đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, quản lý của các cấp lãnh đạo Thành phố

10. Xây dựng và duy trì hoạt động của trung tâm tích hợp cơ sở dữ liệu hệ thống chỉ tiêu thống kê các cấp tỉnh, huyện, xã

- Nội dung cụ thể: Xây dựng và duy trì hoạt động của trang thông tin dữ liệu Thành phố

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố Hà Nội
- Cơ quan tham mưu: Cục Thống kê Thành phố
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2012-2020

- Đầu ra chủ yếu: Cơ sở dữ liệu hệ thống chỉ tiêu thống kê các cấp tỉnh, huyện, xã hàng năm

11. Tổ chức theo dõi, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chiến lược phát triển thống kê trên địa bàn Thành phố

- Nội dung cụ thể: Thường xuyên tổ chức theo dõi, đánh giá; sau 5 năm tổ chức hội nghị sơ kết; năm cuối giai đoạn tổ chức hội nghị tổng kết việc thực hiện Chiến lược trên địa bàn Thành phố

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố Hà Nội

- Cơ quan tham mưu: Cục Thống kê Thành phố

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2012-2020

- Đầu ra chủ yếu: Báo cáo và hội nghị đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chiến lược phát triển thống kê trên địa bàn Thành phố

V. Dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch:

Trên cơ sở nội dung kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thống kê trên địa bàn Thành phố Hà Nội, Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội xây dựng dự toán kinh phí đề nghị Bộ tài chính và Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định tổng dự toán và bố trí kinh phí hàng năm để thực hiện.

Dự toán tổng kinh phí như sau:

Đơn vị tính: triệu đồng

Năm	Dự toán kinh phí
2012	1270
2013	1055
2014	1010
2015	1205
2016	170
2017	120
2018	120
2019	120
2020	180
Tổng cộng	5.250

(Viết bằng chữ: Năm tỷ hai trăm năm mươi triệu đồng chẵn)

(Dự toán chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo)

VI. Tổ chức, chỉ đạo thực hiện

1. Thành lập Ban Chỉ đạo Thành phố thực hiện Chiến lược phát triển thống kê Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

Ban Chỉ đạo Thành phố do một đồng chí Lãnh đạo UBND Thành phố là trưởng ban, Cục trưởng Cục Thống kê TP là Phó Trưởng ban thường trực, các thành viên gồm đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Tài chính, Nội vụ, Cục Thuế, Kho bạc, Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước.

2. Cục Thống kê Thành phố có trách nhiệm tham mưu giúp UBND Thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Chiến lược phát triển thống kê trên địa bàn Thành phố theo kế hoạch của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Thành phố thực hiện Chiến lược phát triển thống kê Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Cục Thống kê, các sở, ban, ngành có liên quan trong việc nghiên cứu, bổ sung, sửa đổi, hoàn thiện hệ thống chỉ tiêu kế hoạch các cấp tỉnh, huyện, xã đảm bảo phù hợp, thống nhất với hệ thống chỉ tiêu thống kê tỉnh, huyện, xã về tên gọi, phạm vi tính, phương pháp tính và đơn vị tính.

4. Sở Nội vụ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Cục Thống kê trong việc củng cố, tăng cường, bố trí nhân lực làm công tác thống kê trong các sở, ban, ngành; cơ quan, đơn vị hành chính - sự nghiệp, xã, phường, thị trấn đảm bảo đáp ứng yêu cầu hoàn thành nhiệm vụ, công tác của từng cơ quan, đơn vị.

5. Sở Tài chính phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê lập dự toán kinh phí trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Tổng cục Thống kê) và Bộ Tài chính; bố trí kinh phí hàng năm thực hiện Chiến lược này.

6. Sở tư pháp có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Cục Thống kê trong việc phổ biến, tuyên truyền Luật Thống kê hàng năm.

7. Các sở, ban, ngành khác có trách nhiệm thực hiện Chiến lược phát triển thống kê trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mỗi sở, ban, ngành.

8. UBND các quận, huyện, thị xã có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch này tới các xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị trực thuộc theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Thành phố thực hiện Chiến lược phát triển thống kê

9. Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và đô thị, Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội có trách nhiệm thường xuyên tuyên truyền, phản ánh tình hình thực hiện Kế hoạch này. / *phuat*

Nơi nhận:

- Bộ KH&ĐT (TCTK): để B/c;
- TTTU, TT HĐND TP: để B/c;
- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT UBND TP Nguyễn Văn Sửu;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- CVP, PVP Nguyễn Danh Cơ, TH;
- Lưu: VT, TH Chiến.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Sửu

Phụ lục 1: Nội dung thực hiện Chiến lược

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan tham mưu	Cơ quan phối hợp	Thời gian	Sản phẩm chính
1	Tổ chức hội nghị phổ biến Chiến lược phát và triển khai kế hoạch thực hiện trên địa bàn Thành phố	UBND Thành phố Hà Nội	Cục Thống kê Thành phố		Tháng 4 - 6 năm 2012	Hội nghị gồm đầy đủ các thành phần theo qui định
2	Củng cố, tăng cường nhân lực làm công tác thống kê trong các sở, ban, ngành; cơ quan HCSN; xã, phường, thị trấn	UBND Thành phố Hà Nội	Cục Thống kê Thành phố	Sở Nội vụ	Từ năm 2012 - 2015	Lực lượng cán bộ thống kê đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng đáp ứng yêu cầu, hoàn thành nhiệm vụ công tác thống kê của đơn vị mình
3	Rà soát, cập nhật hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, huyện, xã	UBND Thành phố Hà Nội	Cục Thống kê Thành phố	Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan	Từ năm 2012- 2016	Hệ thống chỉ tiêu thống kê đầy đủ, khả thi, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, trách nhiệm lãnh đạo, quản lý của cấp ủy, chính quyền các cấp thành phố, quận, huyện, xã, phường.
4	Rà soát, cập nhật các cuộc điều tra thống kê đáp ứng yêu cầu quản lý, chỉ đạo phát triển KTXH của TP	UBND Thành phố Hà Nội	Cục Thống kê Thành phố	Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan	Hàng năm (giai đoạn 2012- 2020)	Danh mục, phương án các cuộc điều tra thống kê đáp ứng yêu cầu riêng của Thành ủy, HĐND, UBND TP

5	Đổi mới, hoàn thiện nâng cao chất lượng hoạt động xử lý, tổng hợp và phổ biến thông tin thống kê do Thành phố tổ chức điều tra thu thập (ngoài chương trình điều tra thống kê quốc gia)	UBND Thành phố Hà Nội	Cục Thống kê Thành phố	Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2012	Quyết định của UBND Thành phố
6	Xây dựng qui trình thu thập, xử lý, tổng hợp, phổ biến các chỉ tiêu thuộc hệ thống chỉ tiêu các cấp tỉnh, huyện, xã	UBND Thành phố Hà Nội	Cục Thống kê Thành phố	Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan	Từ năm 2012-2015	Quyết định của UBND Thành phố
7	Biên soạn và công bố các chỉ tiêu thuộc hệ thống chỉ tiêu các thuộc hệ thống chỉ tiêu các cấp tỉnh, huyện, xã	UBND Thành phố Hà Nội	Cục Thống kê Thành phố	Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan	Từ năm 2012-2015	Các số liệu tương ứng với từng chỉ tiêu thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê tỉnh, huyện, xã. Đến năm 2015, 100% chỉ tiêu thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê tỉnh, huyện, xã đều được biên soạn
8	Đổi mới, hoàn thiện báo cáo thống kê kinh tế - xã hội, niên giám thống kê của Thành phố	UBND Thành phố Hà Nội	Cục Thống kê Thành phố	Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan	Từ năm 2012-2013	Quyết định của UBND Thành phố

9	Tăng cường, nâng cao năng lực phân tích, dự báo thống kê	UBND Thành phố Hà Nội	Cục Thống kê Thành phố	Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan	Từ năm 2012-2013	Báo cáo phân tích và dự báo thống kê đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, quản lý của các cấp lãnh đạo Thành phố
10	Xây dựng và duy trì hoạt động của trung tâm tích hợp cơ sở dữ liệu hệ thống, chỉ tiêu thống kê các cấp tỉnh, huyện, xã	UBND Thành phố Hà Nội	Cục Thống kê Thành phố	Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan	Từ năm 2012-2020	Cơ sở dữ liệu hệ thống chỉ tiêu thống kê các cấp tỉnh, huyện, xã hàng năm
11	Tổ chức theo dõi, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chiến lược phát triển thống kê trên địa bàn Thành phố	UBND Thành phố Hà Nội	Cục Thống kê Thành phố	Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan	Từ năm 2012-2020	Báo cáo và hội nghị đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chiến lược phát triển thống kê trên địa bàn Thành phố <i>phụ lục</i>

Phụ lục 2

**DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN THỐNG KÊ VIỆT NAM GIA ĐOẠN 2012-2020, TẦM NHÌN 2030
TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Nhiệm vụ, công tác	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Diễn giải
1	Tổ chức hội nghị phổ biến Chiến lược phát và triển khai kế hoạch thực hiện trên địa bàn TP	20									- Thành phần: Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND; Lãnh đạo các Sở ngành có liên quan; cán bộ làm công tác thống kê tại các sở, ngành
2	Củng cố, tăng cường nhân lực làm công tác thống kê trong các sở, ban, ngành; cơ quan HCSN; xã, phường, thị trấn	200	200	200	300						Trong 4 năm đầu của kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ thống kê, qui trình và phương pháp tính toán các chỉ tiêu thống kê cho cán bộ làm công tác thống kê của các sở, ban, ngành, cơ quan HCSN, xã, phường, thị trấn
3	Rà soát, cập nhật hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, huyện, xã	30	35	40	45	50					Trong 5 năm đầu tiên thực hiện việc tính toán hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, huyện, xã; tổ chức các nhóm chuyên gia nghiên cứu, các hội thảo chuyên đề để rà soát, cập nhật hệ thống chỉ tiêu này
4	Rà soát, cập nhật các cuộc điều tra thống kê đáp ứng yêu cầu quản lý, chỉ đạo phát triển kinh tế, xã hội của TP	10	10	10	20	10	10	10	10	20	Thường xuyên hàng năm tiến hành rà soát, cập nhật, lập danh mục, phương án các cuộc điều tra thống kê đáp ứng các yêu cầu thông tin của các cấp lãnh đạo Thành phố;
5	Đổi mới, hoàn thiện nâng cao chất lượng hoạt động xử lý, tổng hợp và phổ biến thông tin thống kê do Thành phố tổ chức điều tra thu thập (ngoài chương trình điều tra thống kê quốc gia)	50									Xây dựng quy trình và phần mềm xử lý, tổng hợp kết quả các cuộc điều tra, tổng điều tra, Xây dựng quy trình, phần mềm xử lý, tổng hợp và truyền đưa thông tin nhằm tin học hóa việc tổng hợp báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm; Xây dựng kho dữ liệu thống kê; Xây dựng mới và duy trì nội dung, hình thức trang thông tin điện tử thống kê Thành phố

STT	Nhiệm vụ, công tác	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Diễn giải
6	Xây dựng qui trình thu thập, xử lý, tổng hợp, phổ biến các chỉ tiêu thuộc hệ thống chỉ tiêu các cấp tỉnh, huyện, xã	50	50	50	50						Xây dựng quy trình và phần mềm xử lý, tổng hợp kết quả các chỉ tiêu cấp tỉnh, huyện, xã; Xây dựng kho dữ liệu thống kê; Xây dựng mới và duy trì nội dung, hình thức trang thông tin điện tử thống kê Thành phố
7	Biên soạn và công bố các chỉ tiêu thuộc hệ thống chỉ tiêu các cấp tỉnh, huyện, xã	500	550	600	650						Tổ chức lực lượng biên soạn hệ thống chỉ tiêu thống kê tỉnh, huyện, xã theo qui định
8	Đổi mới, hoàn thiện báo cáo thống kê kinh tế - xã hội, niên giám thống kê của Thành phố	50	50								Hoàn thiện, cập nhật những chỉ tiêu mới phù hợp với hiện tại, đồng thời loại bỏ những chỉ tiêu không còn phù hợp nhằm đáp ứng tốt nhất nhu cầu về thông tin kinh tế - xã hội của các cấp lãnh đạo Thành phố và người dùng tin.
9	Tăng cường, nâng cao năng lực phân tích, dự báo thống kê	50	50								Kiểm toán các đơn vị thực hiện phân tích và dự báo, xác định nội dung, công cụ chủ yếu thực hiện phân tích và dự báo, Khai thác và sử dụng linh hoạt các phương pháp truyền thống và hiện đại; Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm phân tích và dự báo, tạo điều kiện cơ sở vật chất cho hoạt động phân tích và dự báo; Tổ chức xây dựng và khai thác cơ sở dữ liệu
10	Xây dựng và duy trì hoạt động của trung tâm tích hợp cơ sở dữ liệu hệ thống chỉ tiêu thống kê các cấp tỉnh, huyện, xã	300	100	100	100	100	100	100	100	100	xây dựng và duy trì trang thông tin dữ liệu của Thành phố
11	Tổ chức theo dõi, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chiến lược phát triển thống kê trên địa bàn Thành phố	10	10	10	40	10	10	10	10	60	Tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chiến lược. Thành phần: Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND; Lãnh đạo các Sở ngành có liên quan; cán bộ làm công tác thống kê tại các sở,
	Tổng cộng	1270	1055	1010	1205	170	120	120	120	180	